Alchindus

Ptolemæus:

litatis influxu iudicatur/erit noxia luna soluentis & corruptricis mixtionis effectrix:& longe noxia magis q̄ mars atq; saturnus:qui si nō optimas naturales tamen infundunt qualitates:que solum nocent nō moderate. Verum quod a luna descēdit ipsa sua ratione est immoderatū per caloris imbecillitatē fluente humido neq; cocto satis neq; coacto. Quā Ptolemæus tamen & Ptolemæus ipse fortunātibus stellis anumerat uetere nixus auctonitati. Et Aboasar Aboasar etiam ioue feliciorē esse contendit. A quo libenter id quoq; sciscitaret:cum sit mar/te calidior sol/adiunctaq; siccitate:mars infortunatior & inter sydera fortunātia primus sollexistimatur. Ita enim definit Aboasar principe loco inter auctores felicitàti statuens solem:secundo lunā:tertio iouem:uenerem quarto:quinto mercuriū:de quo sibi uidetur dissentire cum mercuriū sua natura siccum esse uelit:& terre naturā sapere magis q̄ aliorum. Quare si principia sua sequatur debet illum inter noxia numerare. Dissentiunt autem alii cum inter se etiā cum ab ipso quoq; Aboasar plurimū:nam magna pars lunā/solem/mercuriū/medios faciunt inter nocentes atque beneficos:quos ut uidimus omnes beneficos facit Aboasar. Heliodorus & paulus inter salutare quoque mercuriū anumerant. Ptolemæus lunam salutarem:sed mercuriū & solem mediæ conditionis facit:ut uel ista eorum inter se discordia nō parum opinionem istam euertat:& attis incertitudinem palam faciat. Adde futurū si uera illa suppositio de primis qualitatibus:ut ex duodecim signis cælestibus citra controuersiam sex infœlicia & infortunantia sint/omnia. signea: omniaq; terrestria:cum illis abundant hæ qualitates ppter quas martem atque saturnū infœlicitatis accusant. Sed & nouem potius q̄ sex cum in aqueis quoq; cum frigiditate sicut putant exitialis humiditas/etiam non qualis sit aeris signis qualisq; in ioue uenere & planetis aerea hoc est uitalis atq; prolifica:sed aquatica fluxaq; dominetur. Id quod absurdum duplici ratione:nam cælum primū omniū corpore maximeq; beneficū maxima sui parte dānabitur:& fœlicibus astris infœlicia signa domus erunt:ut ioui pisces & sagittarius:ueneri taurus:quæ debent tamen pro nature cognatione distribui. Deniq; si fortunas hos planetas uocāt illos in formnia:quoniā de primis qualitatibus quæ uitales/magis ab his proueniāt:contraq; corruptrices & noxiæ sunt ab illis:nō plus tamen(ut cū eis benignissime decidatur)efficient q̄ ad corporis habitū istam uel fœlicitatem uel infœlicitatem pertinere:qui de primis illis qua qualitatibus temperatur & conciliatur: Ceterum ad externa fortuitosq; successus id etiā deriuari quonā pacto defendent:si non illa sunt infirmis:quæ superius contra istā opinionē adduximus. Postremo ut nihil sint oīa quæ nunc diximus dubiū non est nimis parum pente parūque cōsiderate facere qui de influxibus syderum penes has primas qualitates reddere rationē uolunt:quod tamē nullus nō astrologus facit:nec qui se dogmatis huius artis naturales causas afferre posse gloriātur alio tandē se cōuertunt q̄ ad elementales huiusmodi affectiones. At uero si qui pprii particularesque syderū sunt afflatus:hi non huiusmodi qualitates/sed occultas uereque cælestes uniuscuiusq; stellæ pprietates consequuntur:ad quas etiam solent in terrenis rebus referre quæcunq; supra elementale naturam/infra corporis tamen terminos/attollere se uidētur:in quibus multas interdū uidemus dotes atq; uirtutes non solū de mixtione qualitātū elementalium non proueniētes sed dissentientes etiam ab illa. Quæadmodum mirabolani quidē temperatura frigida & sicca plus ad mortē facere uidētur q̄ ad uitā: in quo tamē secretioris naturæ priuilegio ad uitā prorogandā uegetandāque mirabilis esse cre/

ditur efficacia. Multo magis & iuppiter & saturnus & natura omnis superior siquæ putât astrologi influunt nobis/etiam si hic quidem planeta frigidus & siccus/illem calidus humidusq; censetur: multa tamen ea quæ præcipua nō per has qualitates/sed per alias radiorum suorum occultas vires agere sunt putandi: Tum quare illorum naturæ magis hoc congruat: Tum quæ opera ad eos relata ab astrologis nō possunt ut demonstrauiimus ad qualitates illas affectionesq; referri. Quod si est patet rōne illas dephendi nō posse quod hoc loco pbandū suscepimus. Restabit experiētiae uia de qua libro sequēti late disputabitur.

Caput XV Rationes astrologorum de dominis dierū & horarum: annisq; planetarū inefficaces esse: tum astrologos sæpe uti demonstratione circulari.

Onfutauiimus omnē modum quo se planetarū uniuersales proprietates pbare posse confidūt: ut a locis sphaerarū & terræ situ: uel a coloribus stellarū uel influxu primarū quattuor affectionū: restant argumētationes quibus nonnullas particulares magis planetarū colligunt cōditiones: he uero uel a parabolica similitudine: uel ab astrologiis: uel a sphaerarū ordine eliciūtur: a sphaeris ut in dominatu dierum & horarū: nam horā diei primæ gratia exempli dantes soli: dāt reliquas planetis: qui deinceps ex sphaerarū positione succedunt atque hinc dierum distributio nascitur ut illi planetæ dies ascribatur cui facta per ordinem præcedentē horaria diuisione primæ diei hora contigerit. Hæc autem superioribus ample confutātur: ubi q̄ inutilis iste modus argumētandi: q̄ rursus in ambiguo positus adhuc orbium ordo: q̄ in cælestibus uane cogitata imperandi successio declauerimus: p̄ter quæ possumus illud quoq; astrologos percūctari: quænam ratio chaldeis & ægyptiis/auctoribus huius superstitionis primā totius tēporis diē demonstraerit: Neque enim uti possunt auctoritate legis mosaice nisi credant eidē astrologos cum omni diuinate profus exterminādos. Ab astrologiis ratiocinantur cū tot uitæ annos largiri planetā quēpiam dicunt. quoniā tot in zodiaco fines possideant. Est enī tam incertū quod de finibus sumitur quasi concessum/q̄ quod inde de annis est ecomprobandū: quāq; tamen si uerum quod de finibus nolunt (nulla tamē auctore Ptol. Ratio cōsequentia: ut per tot annos uiuendi nobis spacia decernātur. Peccant autē & in his sæpe q̄ qui circulo pbant/alibi de annorum numero finium numerū: alibi ex finibus annos colligentes. Ab ariete annū auspicantur: quoniā primū sit signorum: quod tamen primū esse in continuo circulo solent inde monstrare/q̄ initium. ab eo temporis ordinamur: sic & locum secundum ioui respondere: quia rem faciat atq; portēdat: & iouem rem facere atque portendere quia secundo loco respondeat argumētantur. Ad hoc exemplum plurima inuenies in eorum libris: sed & longe magis ridicula: præsertim si in Aboasaris incidas libros apud quem nuper hoc legebam lunam largiri annos centum & octo: sol annos centum & uiginti: nam deficere lunam a uita solis annos duodecim/quippe quæ uinū nō habeat nisi postq̄ a sole gradibus iam duodecim fuerit elongata: ut iam nihil sit mirum gloriari Aboasarem se dogmatis astrologici plene reddidisse rationē. Cum nihil sit a deo irrationale quod nō ei ratio uideat. Par insania cum annos breuiores solis decem & nouē ideo esse dicunt: quā per hunc numerū medio motu luminaria coniūgunt: ubi nihil oīno cōmune: nihil cōnexum: nihil sequens antecedētibus cum sequētibus: hi tamen ita arguuntur: post hunc annorum numerū coeunt sol & luna medio motu. igitur totidem annos.

nos dat sol cum paucissimos dat: simile enim ac si dicatur homo duobus oculis nascitur: ideo ex duobus quoque parētibus nascitur. Parabolica similitudine sic utunt: luna cæli ianua est. igitur os significat: est enim ianua fere os domus & os cibi ac sermonis ianua: barba itē ad idē attinet sydus quod instar lunæ identidē renouatur. Subiiciuntur autē aures saturno: quoniā sublimes tenēt in capite partes sicut in cælo ipse saturnus qui eadē rōe quā s. est supremus proceros hoīes parit: quod illius tamē naturæ nō cōuenit siquidē sicus frigidusq; decernitur: Hæc sunt rōes astrologorū quibus cælestia sua dogmata fulciuntur: quibus non ego rōnes sed uel errandi uel ludendi uocauerim occasiones: quibus auditis tam patet uanitas dogmatis quā solet ueris auditis firmitas inotescere. Quare satius illis fuit hæc uelo aut cista quasi orgia regere suspiciōnē mysterii relinquētes/ quā dū rōnales uideri uolūt suis ipsimet rōnibus quasi p̄pna manu accusationi suæ subscribere: cum non sit aliud casus audire quā quid astrologos in errorem duxerit intelligere.

Disputationum Ioannis Pici Mirandulæ aduersus astrologos libri decimi finis.

IOANNIS PICI MIRANDULÆ DISPVTATIONVM ADVERSVS ASTROLOGOS LIBER VNDECIMVS.

Caput primū Ex his quæ hactenus sunt probata patere astrologiam experimētis nō esse comprobata: tum idem multis rationibus probari.

In naturam cælestiū cōsequi rōne nō potuerūt: quod demonstrauimus: an potuerūt experientia: Et quāquā cur ita fiat ignorēt: ita fieri tñ obseruatōibus didicerūt: ut si nō possit astrologia sciētia: nō mē: possit tñ & artis: & ueræ traditōis habere p̄rogatiuā. Quare uera quoq; p̄dicere siue id syllogismis siue experimētis sit cōsecuta. Neque em̄ interest ad diuinādum modo sit cōsecuta. Solēt autē astrologi: sicut oīs ars prodigiosa experētie plurimū titulo se defendere: in quā ueluti: asilū se recipiūt/ quotiēs supra fidē p̄terq; rōem aliquā uel loquunt uel pollicent: oībus statim se laqueis oīm rōnū putātes extricari si se ita dicāt exptos. Hoc igit quoq; perfugiū illis adimemus: quod aliquod esse putāt qui & labiis loqui & auribus audire magis quā corde cōsueuerūt. Nā si quis exploratū mediatūque habeat quid sit experētia. Tum quibus uis sup influxu syderum corporari possit/ is ne utique dubitabit syderum uires peculiare p̄priasq; opatōnes/ tā esse experimētis quā rōnibus hoī imperscrutabiles. Et quidem patere pōt hoc satis ex superioribus: quoniā si uel nullū e cælo fatū: aut si quod iā fatū nō ex hora initiali: sed a materiæ cognatiōe depēdet: patet experimētis nullam uia relinqui/ quando quæ quæq; stella imprimis afflauerit: tā tibi erit incertū/ quā prorsus ignota primæ illius materiæ conditio singularis: sed & horam seminalem si quis fatalem faciat/ ipsi non negabūt astrologi nimis abdita fore obseruatōis opportunitatē. Verum ut tēpus quoque genitura sit satis obseruatum: quoniam pacto fidelis obseruatio fuerit: si nec exploratum ut declarauimus quot & quæ causæ cælestes obseruandæ: nec carum quas putant habere comprehensas: quæ sit forma: quis habitus: quæ positio/ possint singulis inomentis ex si de determinare: tum ipsam quoque horam genitalem nec habere exactam a domi/